

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po-
czty: kwartalnie 4 zł.;
miesięcznie 1 zł. 40 cent.
z pocztą: kwartalnie 5 zł.;
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie
drukiem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Peszt, 25. listopada. Lewica izby reprezentantów na konferencji w klubie swym postanowiła nie brać udziału w obradach komisji 67miu mężów, dopóki ministerium zamianowane nie będzie.

Cześć urzędowa.

Jego Excelencya Namiestnik hr. *Agenor Gołuchowski* nadał na wniosek kuratora fundacyi *Dydyńskiego*, zaczawszy od roku szkolnego 1866/7, uczniowi 2giej klasy gimnazjum przemyskiego, *Stanisławowi Dydyńskiemu*, familijne stypendyum w rocznej kwocie 300 złr. w. a. z fundacyi *Antoniego Dydyńskiego*, prowizorycznie aż do stanowczego wprowadzenia w życie tej fundacyi.

Z c. k. galic. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 22. listopada 1866.

(Z urzędowej części w „*Krakauer Zeitung*.”)

Obwieszczenie.

W celu ułatwienia w handlu artykułami zwierzęcymi dozwala się wprowadzanie z Królestwa Polskiego w okręg administracyjny rządowy Krakowski wełny owczej upakowanej w workach, toju topionego w beczułkach, dobrze wysuszonych i zupełnie stwardniałych skór wełowych, cielęcych i owczych, jak również szczeciny świńskiej, jeżeli czyszczona w beczułkach jest upakowana, a to z tem zastrzeżeniem, ażeby przez świadectwa wiarogodnie udowodnione było, że artykuły handlowe pochodzą z okolic, w których zaraza na bydło nie istnieje, ani też w ostatnich czasach nie istniała.

To ułatwienie handlowe podaje się do wiadomości publicznej z tem nadmienieniem, iż c. k. Urzędu cłowe równocześnie stosownie pod tym względem otrzymały rozporządzenia.

Z c. k. Komisji namiestniczej.

Kraków, dnia 13. listopada 1866.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość przyjmował nowomianowanego król. wirtemburskiego nadwyzyczajego posła i pełnomocnego ministra przy c. k. dworze barona *Thun-Neuburga* dnia 19go b. m. na osobnej audyencyi i odebrał z rąk jego listy wierzycelne.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 15. listopada r. b. nadać najmilościwiej zandarmowi *Władysławowi Gryglaszewskiemu* z krajowej komendy zandarmeryi Nr. 11. w uznaniu dokonnego przez niego z odwagą i narażeniem własnego życia wyratowania człowieka z płomieni — srebrny krzyż zasługi.

Rozprządzenie ministerstwa handlu i gospodarstwa społecznego i ministerstwa wojny z 5. listopada 1866.

względem rozdawania premii za chów koni i subwencyi na utrzymanie dobrych ogierów do odstanawiania w latach 1867, 1868 i 1869 z funduszu państwa, ważne dla całej monarchii.

W Galicyi i Krakowie nagrody za chów koni rozdawane będą w latach 1867, 1868 i 1869 po 464 sz. dukatów rocznie według postanowień rozporządzenia z 17go marca 1866 w następujących miejscowościach:

W r. 1867: we Lwowie, Tarnopolu, Stanisławowie, Stryju, Rzeszowie, Wadowicach, Jasle, Sanoku.

W r. 1866: w Brzeżanach, Czortkowie, Kołomyi, Samborze, Mościskach, Tarnowie, Krakowie, Nowym-Sączu.

W r. 1869 jak w r. 1867.

Na Bukowinie rozdawane będą premie za chów koni w sumie 128 sz. dukatów rocznie według postanowień rozporządzenia z 17. marca 1866:

W r. 1867: w Radowcach i Czerniowcach;

” 1868: w Radowcach i Suczawie;

” 1869: w Radowcach i Czerniowcach.

Z subwencyi na hodowanie dobrych ogierów prywatnych do odstanawiania w rocznej kwocie 100 sz. dukatów, kwota 30 dukatów przeznaczona będzie wyłącznie na premie za konie rasy górskiej (huculski) i według arzeczenia c. k. rządu krajowego Bukowiny, może być także w razie potrzeby rozdzielona na 2 premie po 15 i 15 dukatów.

Subwencya ta lub raczej te subwencye będą rozdawane na przemian w Wisznicy i Kimpoludze.

Rozdawaniem subwencyi i premii zajmować się będzie osobna komisya wyznaczona przez polityczną władzę krajową w porozu-

mieniu z komenda stadniny w Radowcach, ta zaś wyznaczy i w należytem czasie ogłosi corocznie termin rozdawania premii.

Ta sama komisya rozdawać będzie jednocześnie trzy pozostałe kwoty subwencyjne (1 w kwocie 30 dukatów i 2 po 20 dukatów, razem 70 dukatów) w tych samych miejscowościach co premie za chów koni a mianowicie w Radowcach (w każdym z trzech lat) i w Czerniowcach lub Suczawie (naprzemian). Przy przyznawaniu subwencyi na trzymania dobrych ogierów prywatnych do odstanawiania zasada wyłączenia właścicieli wielkich posiadłości zachowywana przy przyznawaniu premii za chów, może być pominięta, gdy zostanie dowiedzionem, że opłaty, które właściciele wielkich posiadłości ubiegający się o takowe premie, pobierają za odstanawianie odnośnego ogiera, nie są wyższe od najwyższych opłat za odstanawianie ogierów skarbowych.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 26. listopada.

„*Dzienniki* mówi „*Wiener Abend. Post*“ codziennie prawie przypisują ministrowi spraw zewnętrznych baronowi *Beust*, jakiś program, mający zwykle źródło swoje w bujnej fantazyi tego lub owego dziennika. Do rzędu takich elokubracji należy i program w wiedeńskiej „*Presse*“ zamieszczony, który nawet zrzęcznie ułożonym nazwać się nie może.“

Florencka „*Opinione*“ przemawia gorąco za tem, żeby Włochy w załatwieniu sprawy rzymskiej szły ręką w rękę z Francją. Dziennik ten powiada: Był to program hr. *Cavoura* i programowi temu zawsze wierni byliśmy. Żeby tak delikatną materję zgodnie traktować; trzeba być w przyjaźni z Francją, biada nam bowiem jeżeli do trudności jakie kwestya rzymska w sobie mieści, przybyły jeszcze inne, pochodzące z braku serdeczności między tymi, co w rokowaniach w tak trudnej sprawie codziennie stykać się ze sobą muszą.“

„*Opinione*“ dodaje, iż zmiany ministerium wcale nie pragnie, lecz tylko zamierza zalecić ministrom największe względy na Francją.

„*Zapewnie*“ mówi dalej dziennik powyższy „przeciwnicy przypomierza z Francją i konwencyi z dnia 15. września, mogli by sprawę rzymską załatwić, lecz załatwienie to wywołałoby zatargi, a nad tem, zdaje nam się warto się zastanowić. Wypada koniecznie, żeby konwencya z jednej i z drugiej strony sumiennie wykonana była. Główny cel konwencyi nie może być zwichnięty. Lecz jakżeż przyjsć do załatwienia wielu kwestyi podręcznych, w rozdrażnieniu umysłów? Mamy w Rzymie prawa i interesa, które Francją szanować musi. Lecz mamy też i wielkie obowiązki do wypełnienia, mamy obowiązek mieć wzgląd na obawy Francji i przekonani jesteśmy, iż jeżeli Francją i Włochy wzajemnie względ na siebie będą miały, to wyniknie z tąd załatwienie bez wywołania zawikłań lub zatargów.“

„*Nordd. Allg. Ztg.*“ oświadcza, że bezzasadna jest wiadomość, jakoby odbywały się układy z komisarzami Króla *Jerzego* (hanowerskiego) względem pretensyi do prywatnych dóbr hanowerskich, i nie sądzi, by rząd pruski wprzód przystąpił do układów, nim Król hanowerski uwolni swoich oficerów od przysięgi szandarowej.

Szwajcarska Rada związkowa zada 10 milionów pożyczki celem najspieszniejszego zaprowadzenia broni z tytu nabijanej.

„*La France*“ powiada: Postawa Stanów zjednoczonych i przylycie generała *Castelnaun* zmodyfikowały pierwotkowe postanowienie Cesarza *Maxymiliana*. Obadwa te fakta zmieniły całą sytuacyę. Cesarz *Maxymilian*, wyjeżdżając z stolicy Meksyku w dniu 22. października, władzę rządową przed wyjazdem marszałkowi *Bazaine* powierzył.“

„*La France*“ dodaje: „W obec tego doniesienia, pochodzącego z niepodejrzanego źródła, można uważać podróż Cesarza *Maxymiliana* do Europy jako podobną do prawdy, a być może iż ona dziś już nastąpiła.“

Podług wiadomości z Paryża z 23. b. m. potwierdza poselstwo meksykańskie, że Cesarz *Maxymilian* odjechał do Europy, jednak bez złożenia korony.

Królowa hiszpańska postanowiła odwiedzić w miesiącu grudnia Króla portugalskiego w Lizbonie.

„*Monitor*“ paryski powiada, że podróż Cesarzowej do Rzymu niejest jeszcze wcale postanowiona. Jeżeliby nastąpiła, byłoby tylko urzeczywistnieniem żywnego oddawna zamiaru, które stało się teraz odpowiedniejszym czasem; byłby to dowód ufności, jaką pokłada rząd w joyfulnem wykonaniu konwencyi wrześniowej, i świadectwem wielkiej sympatyi Cesarza dla osoby *Papieża*. — Dalej donoszą z Paryża, że w sprawie długu papieskiego niepostanowiono nic jeszcze, i że komisya do reorganizacyi armii uformułowala jeszcze zadnego stanowczego projektu.

„Opinione“ zaprzecza pogłosce, jakoby celem misji generała *Fleury* było przywiedzenie do skutku rzeczonyj umowy między Francją i Włochami w kwestyi rzymskiej. — Dalej donoszą z Floreny, że traktat handlowy między Chinami i Włochami został 26. paźdz. podpisany w Pekinie, że Rosya udaje zupełną amnestye Włochom, deportowanym na Sybir, i że do Civitavecchii zawinął austriacki okręt wojenny.

„Giornale di Roma“ oświadcza, iż skrajne stronnictwa, o jakich „Monitor“ wczoraj z dn. 21. b. m. mówi, są właściwie te, które okólnikiem Ricasolego bywają zachęcane, albowiem okólnik tego ministra powiada, iż władza świecka Papieża zostaje w sprzeczności z postępem i cywilizacyą, i że rząd włoski gotów jest użyć potrzebnych rekojmi dla wolności i niepodległości Papieża, które to rekojmie zastąpić naja władze świeckie Papieża przez Włochy absorbowaną. Artykuł kończy się temi słowy: Papież ma powód mienia się na bezczność, zmuszony będąc odpiierać fałszywą gorliwość, która się zewsząd do niego ciśnie z zapewnieniami, będącemi płodem obłudy i kłamstwa.

„Iowalid rosyjski“ oświadcza, iż wiadomość otrzymana w Tryeście przez Aleksandryę o gromadzeniu wojsk rosyjskich w Samarkandzie, jest bezzasadną.

Telegram z Stambułu donosi, że książę Rumuński wypłaci trzechletni haracz z góry, jeżeli nowa pożyczka przyjdzie do skutku. Korpus wojsk zebrany w Szumli, rozłożony został na zimowe leże. Redyfy w Rumelii rozpuszczone będą po części. Na Archipelagu wiele okrętów zginęło od burzy.

Z powodu nowego wybuchu cholery w Konstantynopolu, statek parowy z Lewanty do Tryestu przybyły, odbywać musi kwaraantane.

Ządania ponownie postawione przez księcia Serbskiego względem przyznania mu praw równych z księciem Rumuńskim, nadeszły do Stambułu.

Książę Karol Rumuński powrócił w dniu 22. listopada do Bukaresztu z objazdu kraju całego. W Galacu i Ibraiłowie przyjmowano Księcia bardzo świetnie.

Według depeszy z Azji środkowej, wojsko rosyjskie po ośmiomiesięcznym oblężeniu zdobyło 18. października twierdzę Dzusak, ostatnie miejsce schronienia Emira Bocharskiego w dolinie Syr-Daria, bronioną przez najlepsze wojsko emira. Załoga została po większej części zabita lub do niewoli zabrana. Zdobyto 26 chorągwi i 53 dział.

Monarchia austriacka.

(Piąte posiedzenie sejmiku krajowego z 24. listopada.)

Zagait posiedzenie Marszałek Książę *Leon Sapieha* o godzinie 11^{1/2} przed południem. — Ze strony rządu c. k. komisarz radca dworu p. *Posinger*. Obecnych posłów 124.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia, i po przeczytaniu dalszego spisu petycji wniesionych do Sejmu, zabrał głos poseł *Lipczyński* dla poparcia kilku petycji wniesionych na jego ręce z Krakowa, ale *Marszałek* przerwał mu uwagę, że podług regulaminu sejmowego merytoryczne ocenianie petycji należy do komisji petycyjnej, a dyskusja może nastąpić nad niemi dopiero wtedy, gdy już w referacie komisji przyjdą na stół Izby. Gdy jednak p. *Lipczyński* obstawał przy swoim żądaniu powołując się na podobne przykłady na przeszłej sesji sejmowej, odczytał sekretarz hr. *L. Wodzicki* z polecenia Marszałka §. 82. regulaminu, dotyczący się petycji, który niedozwala żadnej dyskusji nad petycjami przed zreferowaniem ich w komisji; i tem zamknął kwestyę sporną.

P. *Bitous* sekretarz izby przysłał do bióra przydykałnego uwiadomienie, że dla słabości nie może przychodzić na posiedzenia; także p. *Starowiejski*, który otrzymał urlop, nadesłał zawiadomienie, że jest chory.

Z porządku dziennego nastąpiło drugie czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o podatku domowo czynszowym w mieście Lwowie, ale za przyzwoleniem Izby odczytał sprawozdawca Wydziału krajowego tylko załączone do tego sprawozdania wnioski Wydziału krajowego, które podaliśmy już w sprawozdaniu z trzeciego posiedzenia sejmiku krajowego.

Przy ogólnej dyskusji zabierali głos pp. *Kabat*, *Dubs*, *Gniwoss* i *Zyblikiewicz* za wnioskami Wydziału krajowego bez zastrzeżenia, zaś pp. *Koczyński* i X. *Sanguszko* z zastrzeżeniem poprawki przy dyskusji szczegółowej. Po krótkiej odpowiedzi sprawozdawcy nastąpiła dyskusja szczegółowa, przy której wniosk p. *Koczyński* poprawkę, ażeby we wnioskach Wydziału krajowego, gdzie jest mowa o mieście Lwowie, dodano wyrazy „i Krakowie“, utrzymując, że w Krakowie, chociaż podług patentu rządowego powinni potrącać z czynszów domowych 30% na sarta tecta, potrącają rzeczywiście tylko 15% tak jak we Lwowie. Za tą poprawką przemawiał także p. *Majer* i poparła ją Izba większością głosów. Zaś poseł X. *Sanguszko* przedłożył na piśmie poprawkę, ażeby przedłużenie terminu co do uwolnienia od opłaty podatku domowego budynków nowych, odbudowanych i dobudowanych rozciągnięte zostało na wszystkie miasta w Galicyi i W. Księstwie Krakowskiem i tę poprawkę poparła Izba dostatecznie. Przy głosowaniu przyjęty został pierwszy wniosek Wydziału krajowego co do terminu uwolnienia od opłaty podatku domowego z poprawką X. *Sanguszki* jednogłośnie. Przy drugim zaś wniosku co do strącania 30% na

sarta tecta zrobił sprawozdawca co do poprawki p. *Koczyńskiego* uwagę, że twierdzenie jego, jakoby w Krakowie potrącano tylko 15%, nie jest niczem udowodnione, i z tego powodu wniosł p. *Krzeczunowicz*, ażeby aż do faktycznego udowodnienia tego odroczone dyskusyę nad tym wnioskiem. Izba przyjęła wniosek p. *Krzeczunowicza* i dyskusyę została odroczone.

P. *Krzeczunowicz* podał do łaski marszałkowskiej naglący wniosek, poparty dostateczną liczbą podpisów następującej treści:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić: Komisji obranej do zbadania przedłożenia rządowego o zmianach §§. 11. i 13go ustawy wyborczej poleca się, aby zbadała sprawę składu Sejmu i sejmowej ordynacyi wyborczej w ogólności i przedłożyła Sejmowi stosowne wnioski.“

Marszałek poddał zaraz ten wniosek pod głosowanie i Izba przyjęła go większością głosów.

Następnie odczytał sekretarz hr. *L. Wodzicki* sprawozdanie o ukonstytuowaniu się wybranych już komisji: Komisya katastralna obrala przewodniczącym ks. metropolitę *Litwinowicza*, zastępcą jego p. *Laskowickiego*, a sekretarzem p. *Hubickiego*. — W komisji petycyjnej obrani zostali: Przewodniczącym p. *Hubicki*, sekretarzem p. *Hoppen*. — W komisji dla sejmowej ordynacyi wyborczej: Przewodniczącym p. *Smarzewski*, sekretarzem p. hr. *Ludwik Wodzicki*. — W komisji dla statutów miejskich: Przewodniczącym p. *Rutowski*, zastępcą jego p. *Czajkowski*, sekretarzem p. *Zutwarnicki*. — W komisji dla spraw Wydziału krajowego: Przewodniczącym p. hr. *Adam Potocki*, sekretarzem p. *Gnoiński*.

Po oznajmieniu jeszcze tym komisjom, gdzie i kiedy mają się zebrać, chciał już Marszałek zamknąć posiedzenie, i zapowiedział przyszłe posiedzenie na poniedziałek o godzinie 11. przed południem z następującym porządkiem dziennym: 1) Pierwsze czytanie preliminarza budżetu krajowego. 2) Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o funduszu zapasowym na budynki kościelne, i 3) Pierwsze czytanie wniosku p. *Smarzewskiego* o wolności dzielenia i łączenia gruntów.

P. *Zyblikiewicz* postawił jednak wniosek, ażeby wziąć zaraz budżet na porządek dzienny i wybrać komisję budżetową z 9ciu członków z całego sejmiku; zaś poseł *Grocholski* proponował wybór 10ciu członków ze sekiyi. Przy głosowaniu upadł wniosek p. *Grocholskiego*, a utrzymał się wniosek p. *Zyblikiewicza*, i przystąpiono natychmiast do wyboru komisji budżetowej, w którym to celu zawiesił Marszałek posiedzenie na pół godziny.

Po zebraniu kartek wotujących i zamianowaniu skrutatorów zamknął Marszałek posiedzenie o godzinie 2. po południu.

Lwów, 25. listopada. Imieniny Najjaśniejszej Pani obchodzono w Zaleszczykach dnia 19. b. m. uroczystem nabożeństwem w kościołach parafialnych obu obrządków tudzież w bożnicy izraelskiej, a to głównie za staraniem szlachty, która w tym dniu zjechała się do Zaleszczyk dla wyboru posła na sejm z większych posiadłości, i chciała tym sposobem okazać przywiązanie do tronu i wdzięczność za mianowanie Jego Excelencyi hrabiego *Gołuchowskiego* Namiestnikiem Galicyi. Prócz licznego grona szlachty znajdowali się na nabożeństwie wszyscy c. k. urzędnicy miejscowi, młodzież szkolna z korporacyą nauczycieli, c. k. zandarmerya, straż finansowa, reprezentaryja miejska, wójtowie gmin sąsiednich i mnóstwo pobożnych. Po nabożeństwie odbył się wybór posła, po czem przelożony obwodu zaprosił obecną szlachtę, duchowieństwo, c. k. urzędników i reprezentacyę miejską na śniadanie a la fourchette na którym spełniano liczne toasty za pomyślność Najj. Państwa, J. Ex. hr. Agenora *Gołuchowskiego*, J. Ex. pana ministra stanu hr. *Belcredi*go tudzież za pomyślność kraju i zgodę mieszkańców.

Wieczorem miasto było oświetlone.

W tymże dniu reprezentacya miasta Zaleszczyk uchwaliła nadać J. Ex. Panu Namiestnikowi hr. *Gołuchowskiemu* honorowe obywatelstwo, w dowód szczególniejszej czci dla osoby Pana Namiestnika.

Wiedeń, 23. listopada. (*Nowiny dworu*. — *Wiadomości bieżące*.) Przedwczoraj o godz. 12. w południe Najjaśn. Pani przyjechała koleją żelazną do Baden. Ludność miejscowa powitała Najjaśn. Panią donośnemi okrzykami. Komendant stacyi pułkownik *Rosner* towarzyszył Najjaśn. Pani do szpitalu oficerskiego, gdzie Jej Mość Cesarzowa rozmawiała z wszystkimi ranymi. Odbarżwszy hojnie żołnierzy Najjaśn. Pani zwiadała także drugi szpital, po czem odjechała z powrotem do Wiednia.

Fml. baron *Paumgarten*, były gubernator Galicyi, zachorował niebezpiecznie, jak donosi „*Prager Ztg.*“, w Veray w Szwajcaryi.

(*Akt patriotyzmu*.) „*Prager Ztg.*“ donosi z Wiednia, że kilku dyplomatów chwilowo nie zatrudnionych, jako to książę *Schönbürg*, hr. *Fryderyk Thun*, hr. *Emeryk Szechenyi*, hr. *Lützow*, hr. *Trautmannsdorff*, radcy legacyi hr. *Traun*, hr. *Cavriani*, hr. *Coudenhove*, hr. *Pillersdorff* i t. d. zrzekli się pensyi z powodu smutnych stosunków finansowych państwa.

Pesztuński dziennik „*Idék Tanuja*“ donosi, że obiedwie izby sejmowe wysłały deputacyę na exekwie księcia prymasa do *Ostrzyhomia*. Biskup jeden uproszony będzie, ażeby przy deputacyach tych pełnił funkcye mowcy u nuncjusza papieżkiego *monsieur* *Falcinelli*, któremu deputacye in corpore hołdy swe złożyć chcą.

„Pester Lloyd“ donosi: Tawernik urzędowo zawiadomił burmistrza miasta Budy, iż odebrał polecenie podziękowania w imieniu i. h. Ces. Mości deputacy miasta Budy za życzenia z powodu imienia Cesarzowej złożone.

Kanclerz nadworny węgierski hr. Majlath powrócił z Pesztu do Wiednia.

(Sejmy krajowe.)

Zagrzeb, 22. listopada. Na dzisiejszem poufnym posiedzeniu deputowanych, wybrano notaryuszów sejmowych. Wybór padł na Hrovica, Dutkowica, Zlatarowica i Ozegowica. Pojutrze będzie plenarne posiedzenie sejmu.

Praga, 22. listopada. Rozdano między deputowanych projekt do adresu Herbstu.

Namiestnik podał do wiadomości, że Jego Cesarska Mość powziął do wiadomości czynności sejmu czeskiego przeszłorocznej kadencji, zastrzegając sobie decyzją, co do uchwał ostatecznie nie zdecydowanych.

Hr. Clam złożył wniosek do adresu.

Odczytano relacje wyborcze. Rozprawiano nad wyborem Skriszoskiego z powodu uwolnienia jego ab instancją; w końcu cały akt wyborczy przekazano komisji do zbadania.

Również odesłano do komisji relacją o budżecie krajowym, oraz wniosek Seidla względem równouprawnienia języków krajowych w urzędach.

Przy końcu posiedzenia rozpoczęły się rozprawy nad projektem do prawa o publicznem wsparciu ubogich. Następne posiedzenie na dzień jutrzejszy wyznaczono.

Linz, 23. listopada. Dr. Hann wniósł: Sejm zechce się oświadczyć za potrzeba budowy drogi żelaznej z Rotterman przez Liecen, Windisgarsten i Kirchdorf do Wels, oraz za rychłem rozpoczęciem budowy drogi żelaznej z Lincu do Budweisu.

Na wniosek wydziału krajowego sejm postanowił polecić krajowemu artyście Obermüllerowi wymalowanie obrazu dla krajowej galerii obrazów wyższo-austryackiej.

Opawa. Zastępca marszałka D. Dietrich umotywował wniosek swój względem złożenia adresu; poczem wybrano komitet do redakcyi adresu.

Peszt, 23. listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych wniósł prezydent po zatwierdzeniu spraw bieżących pytanie kiedy królewski reskrypt ma przyjść pod obrady, i naznaczył na to przyszły czwartek; poczem posiedzenie zamknięto.

Na posiedzeniu sejm *krajskiego* z 23go b. m. interpelował Costa rząd o nowy regulamnia dla krajskiej kasy oszczędności. Prócz tego przydzielono wydziałom kilka wniosków tyczących się budżetu krajowego.

Sejm *szlaski* wybrał dn. 23. b. m. do wydziału adresowego P. barona Beessa, Demla, Dr. Heinza, Kalebberga, Schneidera, Seeligera, Dietricha, Dra Müllera, barona Spensa, Paullera i Pillerstorffa.

W sejmie *morawskim* proponowali 23go b. m. Stolz i jego koledy jak najspieszniejsze powzięcie uchwały w *kwestyi propinacyjnej*.

Pražak proponował obrady nad projektem ustawy względem §§. 3., 10., 12., 15., 16., 27., 28. i 37. sejmowej ordynacyi wyborczej, i wybrano do tego osobny Wydział. Ustawa względem rozdziału gmin została zmodyfikowana podług wniosku rządowego, i przyjęto przy drugim i trzecim czytaniu. W końcu wybrano kilka wydziałów. Przyszłe posiedzenie we wtorek.

W sejmie *czeskim* na posiedzeniu z 23go b. m. odmówiono sześciotygodniowego urlopu deputowanemu *Wentschowi*, prezydentowi wyższego sądu krajowego, który w sprawach służbowych powołany został do ministerstwa sprawiedliwości. — Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wniosek względem adresu do Najjaś. Pana. *Herbst* i *Clam* wstrzymali się od wszelkiego dalszego motywowania, i uchwalono jednogłośnie wybór wydziału do zredagowania adresu. Potem toczyła się dalsza debata nad ustawą względem ubogich.

Na posiedzeniu sejm *wyższo-austryackiego* z 23go b. m. przedłożył Dr. *Figuly* wniosek, ażeby sejm upraszał ministerstwo o poczynienie w drodze konstytucyjnej potrzebnych kroków ku zaprowadzeniu i utworzeniu sądów przysięgłych.

Na posiedzeniu sejm *staryjskiego* z 24. b. m. odbywały się wybory wydziałów. Na najbliższem posiedzeniu we środę będzie *Neupauer* motywował swój wniosek względem adresu.

(Sejm *niższo-austryacki*) Wydział adresowy n. a. sejm krajowego zebrał się dziś dla obrady nad projektem adresu przedłożonym przez hr. *Tinti*. Sądząc po rozprawach przedwstępnych dyskusya zajmie najwięcej dwa posiedzenia, w sejmie krajowym zaś debata nad adresem rozpocznie się w przyszłym tygodniu.

NERONIKA.

(Nieszczęsne wypadki.) W *Soroce*, w powiecie Lwowskim, w nocy z 13. na 14. b. m. dwie osoby poniosły śmierć w skutek zawczesnego zatkania pieca, a mianowicie szewc *Semko Lubaczewski*, 60 lat liczący wraz z swoją żoną.

W *Brzeżanach* na przedmieściu Siołko dnia 17. b. m. B. K. uczeń tej klasy gimnazyalnej, zastrzelił przez nieostrożność *Maryę Kulchę* wyrobnice.

W *Uhercach*, w powiecie Lisko, dnia 17go b. m. parobek *Kość* Dołbicki poniósł śmierć przyniesiony wozem, który się na niego wyrzucił.

(Pożary.) W *Srokach*, w powiecie Lwowskim, dnia 17. b. m. spaliło się 6 domów włościańskich z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża.

W *Laszkach*, w tymże powiecie, dnia 18. b. m. spalił się folwark dworski z znacznymi zapasami zboża, 1 krowa i 6 cieląt. Szkoda wynosi 30.000 zlr., z czego tylko połowa była zaasekurowana. Ogień miał być podłożony.

(Obraz p. Matejki.) „Czas“ donosi: W poniedziałek otwartą zostanie wystawa najnowszego, dopiero co ukończonego obrazu p. Jana Matejki. Olbrzymich rozmiarów obraz ten przedstawia jedną z ważnych chwil dziejów ojczystrych, która w osobie posła Rejlana potęgując się, jego imieniem bywa powszechnie mianowana. Przed wysłaniem tego obrazu do Wiednia, a następnie do Paryża na powszechną wystawę, artysta pozwolił wystawić go w rodzinnem mieście na widok publiczny za opłatą przeznaczoną na cele dobroczynne, a mianowicie do równego podziału między ochronki małych dzieci, fundusz odnowy wielkiego ołtarza w kościele N. P. Maryi i ubogich uczniów tutejszej szkoły malarskiej. Wystawa otwartą będzie od poniedziałku 26go b. m. w sali Towarzystwa naukowego przy ulicy Sławkowskiej codziennie od 10tej do 12tej przed południem za opłatą 20 centów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca listopada 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscetargu:											
	Zaleszczyki		Budzanów		Czortków		Jazłowiec		Mielnica		Kopyczyńce	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austryacka											
Mie pszenicy	3	50	3	37	3	12	3	25	3	25	3	40
„ żyta	2	50	2	45	2	40	2	25	2	25	2	20
„ jęczmienia	1	90	1	65	1	90	1	60	1	80	1	50
„ owsa	1	1	1	1	1	20	1	80	1	20	1	1
„ breczki	2	50	2	45	2	80	2	40	2	50	2	60
„ kukurudzy	2	50	2	45	2	40	2	50	2	50	2	60
„ ziemniaków	70	70	55	55	80	80	60	60	80	80	80	80
Celnar siana	1	10	1	30	1	40	1	80	1	25	1	25
„ węgny
„ nasienia koniecu	40
Sag drzewa twardego	6	6	8	8	4	4	9	4	4	4	4	4
„ miękkiego	.	5	7	7	3	3	6	50	3	50	3	50
But mięsa wołowego	10	10	8	8	10	10	8	8	8	8	8	8
Max akowity	36	36	58	58	50	50	40	70	45	45	45	45

Ostatnia poczta.

Peszt, 24. listopada. Partya Deaka miała całogodzinną konferencyę i uchwaliła podać krótki adres o faktyczne przywrócenie nieustanności prawa. Co do punktów reskryptu ma adres oświadczyć, że obrady komisji 67miej musza być wprzód ukończone i sejmowi przedłożone, nim Izba objawi swoje zdanie.

Peszt, 24. listopada. „Pest. Lloyd“ dowiadyuje się, że sprawozdawcom dzienników będzie dozwolony przystęp na obrady komisji 67miej.

Tryest, 24. listopada. „Triest. Ztg.“ donosi: Stan słabości Cesarzowej Charlotte niezmienił się. Wieść o zaczynającym się cierpieniu piersiowem jest bezzasadna. Z końcem tego miesiąca nastąpi konsilium lekarskie. — Cesarz Maksymilian spodziewany jest w grudniu w Europie.

Berlin, 24. listopada. „Nordd. Allg. Ztg.“ potwierdza, że zaproszenie na konferencyę zostało już wydane do północno-niemieckich rządów.

Hanower, 24. listopada. Rozkaz gabinetowy wzywa oficerów, ażeby do 1. stycznia podali próśby o pensyę lub umieszczenie. Obwieszczenie jenerałnego gubernatora dodaje, że o uwolnienie od służby potrzeba upraszać samego Króla Jerzego. Ci, którzy przejdą, mają widoki niezwłocznego umieszczenia. Kto nie uczyni ani jedno ani drugie, pozostanie do postanowienia królewskiego. Dalsza wypłata pensyi na podstawie kapitulacyi może trwać tylko do stycznia 1867.

Wejmar, 24. listopada. „Wejm. Ztg.“ potwierdza, że konferencyę względem organizacyi północno-niemieckiego związku rozpoczyna się 15. grudnia. Wybory nastąpią w drugiej połowie stycznia, a otwarcie parlamentu dnia 1. lutego.

Rzym, 22. listopada. (Na Marsylie.) Oczekują układów względem obsadzenia opróżnionych biskupstw we Włoszech. Potwierdza się, że zwolnienie biskupów świata katolickiego naznaczone zostało na dzień 29. czerwca 1867.

Konstantynopol, 24. listopada. Tutejsze wiadomości z Kaney sięgają do 5. b. m. Wyprawiono tam kręt liniowy z amunicyą i żywnością. Znowu oczekują ośm batalionów wojsk egipskich jako posiłku. W Kerezu zanurzono podwodny drut telegraficzny dla połączenia Krymu ze wschodniem wybrzeżem Czerkiesyi.

T E A T R.

Dzisiaj (na scenie polskiej:) **Koncert** p. Marka **Sokołowskiego**, gitarzysty.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 24. i 25. listopada 1866.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. for both days.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 24. listopada.

Hotel George: PP. Ks. Czartoryski Jerzy, z Wiednia. Hotel europejski: Cielecki Cez., z Słobudki. Hotel Langa: Hr. Komorowski Wład., z Dziewiątnik. Hotel angielski: Gizowski Lud., z Chmiela. Hotel Krakowski: Schemel de Kühritt Adolf, c. k. kapitan, z Tryestu.

Dnia 25. listopada.

Hotel George: PP. Hartmann Fryd., z Szawcaryi. Hotel europejski: Lekczyński Ces., z Czerterza. Hotel Langa: Bredt Teod., z Tłumacza. Hotel podolski: Udrycki Adolf, z Mostów wielkich.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 24. listopada.

PP. Hr. Łączyński Hen., do Sąd. Wiszni. Hr. Wodzicki Henr., do rakowa. Gorajski Wład., do Moderówki. Janocha Ant., do Strzyliczy.

Jasiński Fran., do Zahajpola. Kakowski Jan, do Berezowiec. Kopeatyński Wikł., do Koniuszek. Łączyński Stan., do Batiatycz. Oberlyński Leop., do Stronibab. Przedzrymirski Mik., do Mackowic. Tyc Sew., do Drohobyczy. Torosiewicz Fran. i Wysocki Flor., do Krakowa. Strohbach Ign., c. k. kapit. do Tarnopola. Berezowski Ant., c. k. podporucznik, do Zaloziec.

Dnia 25. listopada.

PP. BBr. Gostkowsy Bazyl i Roman, do Czerniowiec. Bal Józef i Jordan Kaz., do Przemyśla. Lityński Edm., do Litwinowa. Przybysławski Wład., do Uniza. Rubczyński Wład., do Stanika. Zakop Wilh., c. k. porucznik, do Stanisławowa. Wielowski Karol, c. k. podporuczn., do Koloymy. English Karol, c. k. radca rządowy i dyrektor policji, do Krakowa. Hr. Komorowski Wład., do Dziewiątnik. Br. Brunicki Józef, do Strzemilcza. Hohendorf Edw., do Byszowa. Witosławski Bron., do Wojciechowiec. Wasowicz Bol., c. k. rotmistrz, do Tarnopola.

Kurs Lwowski.

Dnia 24. listopada.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyj zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc. Columns for gold and silver prices.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 24. listopada.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 23. listopada.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% . . . 54 — 54 20

zwrotny po 5% . . . 99.80 100.—

Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 66.90 67 —

od kwiet. do paźdz. po 5% 66.80 66 90

Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach 75.— 75.50

Z r. 1851 ser. II. po 5% — —

Metaliki po 5% . . . 58.60 58 80

Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% . 60.— 60 20

dtto. po 4 1/2% . . . 50 75 51.25

dtto. " 4% . . . 45.— 45.25

dtto. " 3% . . . 33.56 34.—

dtto. " 2 1/2% . . . 28.— 29.50

dtto. " 1% . . . 11.30 11 50

Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy . . . 151.75 152.—

Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów . . 151 50 152.—

Przez. do wyl. z r. 1854 75 — 75.50

Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł. . . . 80 90 81.—

Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł. . . . 89.50 89.75

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zir. . . 73 90 74.—

Renty Como po 42 lir. austr. 18.50 19.—

po 5% 51.50 51.—

Wylos. obl. dawn. " 4 1/2% 50.50 50.75

długu państ. " 4% 44.5 45.—

" 3 1/2% 39.50 4.—

Przez. do los. obl. " 3% — —

daw. długu państ. " 2 1/2% 49.— 51.—

z proc. w kraju " 2 1/3% 45.— 45.50

" 2% 40.— 41.—

dtto. z procent. " 1 3/4% 35.— 35.50

za granicą " 4 1/2% — —

" 4% — —

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii . . . 84.— 85.—

Wyż. Austrii . . . 83.— 85.—

Salzburg . . . 85.— —

Czech . . . 83.— 84.—

Morawii . . . 79.50 80.50

Szlaska . . . 87.— 88.—

Styryi . . . 83.— 85.—

Tyrolu . . . 95.— 98.—

Kar., Krainy i Wyb. 80.— 86.—

Węgier . . . 72.— 72.50

Ban. Tem. . . . 71.25 72.—

Kroacyi i Sławonii 75.— —

Galicyi 67.— 68.—

Siedmiogrodu . . 65.50 66.—

Bukowiny 65.50 66.—

Z klauzulą wylos. w r. 1867 68.— 68.50

Banat Temerz. . . . 67.50 67.75

Lomb. wen. poz. z r. 1850 83.— 85.—

Dług Tyrolu " 5% — —

" 4% — —

" 3 1/2% — —

Dług Salzburgu " 3% — —

" 2 1/2% — —

Dług Krainy " 2% — —

" 1 3/4% — —

Gal. d. zw. z r. 1866, 7% 93.25 93.75

2. Stan oblig. domestykaln.

po 3% za 100 zł. . . . 23.50

" 2 1/2% " 100 " . . . 19.—

" 2 1/4% " 100 " . . . 18.50

" 2% " 100 " . . . 16.—

" 1 3/4% " 100 " . . . 14.50

3. Akcje. (Za sztukę.)

Banku narodowego . . . 718 — 719.—

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . 153 50 153 70

Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł. . . . 618.— 620.—

Banku anglo-austryackiego na 200 zir. (20 tl. ster.) z wpłatą 30% . . . 78.50 79.—

Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1510.— 1515.—

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 208.— 208.20

Połud. kolei państw. lomb. wen. i central-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. . . . 209.— 209.50

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. . . . 131.50 132.—

Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. . . . 229.— 226.50

Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) . . . 185.— 186.—

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 156.50 157.—

Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. . . 114.25 114 75

Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. . . . — —

dtto II. emis. po 200 zł. m. k. — —

Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k. . . . 700.— 710.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. . . . 240.— 250.—

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. . . . — —

Kol. Grae.-Köfl. i Towar. gór. po 200 zł. w. a. . 100.— 110.—

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. . . . 469.— 470.—

Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. . . . 183.— 186.—

Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a. . . . 485.— 490.—

Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. . . . 250.— 260.—

Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k. . . . 338 — 340.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku narod. (6 let. z r. 1857 po 5% 105.— —)

w m. k. (10 let. " 1857 po 5% 105.— —)

przeznaczone do los. po 5% . . . 94 40 94 60

Banku (na 12 m. 5% . . . — —)

narod. (przezn. do losowania po 5% . . . 89.90 90 —)

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% . . . 74.— —

Węgier. Towar. ziemskie po 5% . . . 82.75 83.—

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . 99.— —

detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a. . . . 88.75 89 25

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr. . . . 83.— 83.50

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . 123.50 123.—

Kol. Lomb.-wen. po 500 fr. 113.75 114 25

Kol. półn. po 100 zł. m. k. 93 — 94.—

Kol. półn. po 100 zł. w. a. 90.— 90 50

Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 75.— 76.—

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. . . . 95.— 95.50

Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł. . . . 76 50 77.—

Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. . . . 96 75 97.25

Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k. . . . 93.— 95.—

Lloyda za 100 zł. . . . 89.— —

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . 128.75 29 25

Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k. . . . 80.50 81.—

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 111.— 113.—

" " po 50 zł. m. m. 49.50 50.—

Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . 23.— 24.—

Esterhazego po 40 zł. m. k. — —

Salma " 40 " " 28.50 29.—

Palliego " 40 " " 21.— 22.—

Clarego " 40 " " 24.— 25.—

St. Gnois " 40 " " 23.— 23.50

Windischgrätzka 20 " " 18.50 19.50

Waldsteina 20 " " 19.— 20.—

Keglevicza " 10 " " 12.— 13.—

Fundacya szpital. Arcyksięcia Rudolfa . . . 12.— 12 50

Wekście. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — —

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 167.25 167.25

Berlin za 100 tal. . . . 187.25 187.50

Wrocław za 100 t. l. . . . — —

Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 107.25 107.50

Genua za 100 lir. piem. — —

Hamburg za 100 M. B. . . 95.25 95.40

Lipsk za 100 tal. . . . — —

Liworna za 100 lit. tosk. — —

Londyn za 10 f. szt. . . . 127.40 127.50

Lugdun za 100 fr. . . . — —

Medyolan za 100 lir. wl. — —

Marsylia za 100 fr. . . . — —

Paryż za 106 fr. . . . 50.75 50.85

Praga za 100 zł. w. a. . . . — —

Tryest za 100 zł. w. a. . . . — —

Wenecya za 100 zł. w. a. — —

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wól. — —

Konstantynopol za 100 piast. tur. — —

Kurs złota.

Dukaty ces. men. . . . 6.06 1/2 6.07 1/2

detto. pełnej wagi . . . 6.06 1/2 6.07 1/2

Korona 10.21 10 22

20 frankówka 10.45 10 50

Rosyjski imperyal 1.89 1.89 1/2

Talar związkowy 126.25 126 75

Srebro 17 48 10 6

Obligacje indenn. po 5% za 100 zł.